
Universidade Estadual de Campinas 

Faculdade de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo 

 

 

Dissertação de Mestrado 

 

 

REÚSO DE ÁGUA EM INDÚSTRIA DE 

AUTOPEÇAS 

 

 

 

Valéria Aparecida Ramos Silva 

 

 

 

 

 
 
 



 

i 
 

Universidade Estadual de Campinas 

Faculdade de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo 

Departamento de Saneamento e Ambiente 

 

 

REÚSO DE ÁGUA EM INDÚSTRIA DE 

AUTOPEÇAS 

 

Valéria Aparecida Ramos Silva 

Orientador: Prof. Dr. Carlos Gomes da Nave Mendes 

Dissertação de Mestrado apresentada 
à Comissão de Pós-Graduação da 
Faculdade de Engenharia Civil, 
Arquitetura e Urbanismo da 
Universidade Estadual de Campinas, 
como parte dos requisitos para 
[...]
A água potável para consumo humano é fornecida por uma Concessionária, que  

realiza o gerenciamento de água na cidade.  

O consumo médio anual da empresa, no período de 2002 a 2007 está apresentado na 

Tabela 4.1.  

 



 

31 
 

 

Tabela 4.1 - Consumo médio de água na empresa (m³): 

Ano 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Consumo médio 

mensal (potável) 

1.560 

 

1.638 2.177 2.785 2.685 2.465 

Consumo médio 

mensal (poço) 

10.817 12.005 11.100 10.969 11.010 11.235 

Total  12.377 13.642 13.278 13.755 13.695 13.700 

 
 

 

O consumo de água na fábrica, referente a 2007, por pontos de consumo, está 

apresentado na tabela 4.2. 

 
 
 

Tabela 4.2 – Consumo de água na empresa, por pontos de consumo: 

Pontos de Consumo Consumo de Água (m³/mês) 

Fábrica inclui: Processos, limpeza de piso, 

torres de resfriamento, lavador de peças e banho 

da pintura. 

8.905 

Pintura primeira demão (E.Coat I e II) 2.192 

Caldeira 685 

Consumo humano compreende: as pias, 

banheiros e restaurante 

1.918 

 
 
 

Desde julho de 2007 iniciou-se a cobrança pela retirada da água do poço, pela 

Secretaria Estadual de Meio Ambiente.  



 

32 
 

A empresa construiu sua Estação de Tratamento de Efluentes Industriais e Sanitário, 

por processos físico-químicos e biológico, em 2004, e no projeto foi planejado futuramente 

a complementação por um processo que permitisse o reúso da água, com o objetivo de 

cumprir sua política ambiental e consolidar um modelo de desenvolvimento sustentável, ou 

seja, garantir o atendimento das necessidades atuais, sem comprometer as possibilidades 

das gerações futuras atenderem suas próprias necessidades. 

No que se refere ao tratamento de efluentes, para consumo industrial, objeto deste 

trabalho, a estratégia adotada consiste na utilização de sistemas de tratamento compostos 

por unidades nas quais são desenvolvidos processos de microfiltração e osmose reversa, 

visando adequar as características da água às necessidades de processo. 

A partir de uma Estação de Tratamento de Efluentes Industrial e Sanitário existente, 

e do ponto de saída do efluente secundário, um volume de 2.000 litros/hora de água foi 

bombeado para a Estação de Osmose Reversa, em escala piloto.  

 

 

4.3 Descrição da Estação de Tratamento de Efluente 

 

A atual Estação de Tratamento de Efluentes (ETE), conforme Figura 4.1, iniciou sua 

operação em junho de 2004, sendo que sua concepção e construção foi realizada com o 

objetivo de tratar todos os efluentes líquidos gerados na empresa, atendendo a legislação 

federal Resolução 357, de 17/03/05 e estadual decreto 8468, art. 18, de 09/09/76, e com a 

previsão de implementação deste sistema de reúso dos efluentes tratados nos processos 

industriais, objeto deste trabalho.  

 

 



 

33 
 

 

Figura 4.1 – Vista da Estação de Tratamento de Efluente 

Fonte: Arquivo da empresa  

 
 
 

Atualmente a ETE trata 17,5 m³/h de efluente doméstico e industrial, com eficiência 

média de 92 % na remoção da carga orgânica. O processo de tratamento, conforme 

demonstra o fluxograma do Processo da ETE, Figura 4.2, resume-se em: 

a) Processo Físico-Químico, com objetivo de pré-tratar as águas industriais, para 

reduzir níveis de metais, óleos e graxas, e também garantir a minimização de compostos 

tóxicos aos microorganismos, fator imprescindível para a próxima etapa, que é o processo 

biológico, sendo que:  

b) O processo biológico é do tipo lodos ativados de aeração prolongada, onde ocorre 

a união dos efluentes pré-tratados com os esgotos sanitários. 

Para assegurar a manutenção do sistema biológico, a utilização de produtos 

químicos na produção é controlada através de um sistema de gerenciamento de aprovação 

de novos ou substituições de produtos químicos.  

 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2 Fluxograma da ETE 

Fonte: autora 
 
 
 
 
 

4.3.1 Segregação dos Efluentes Gerados na Empresa: 

 

As linhas dos efluentes domésticos e industriais são divididas da seguinte forma: 

Despejos industriais:           

a) Linha de óleo solúvel;          

b) Linha de desengraxante alcalino;         

c) Linha de água de tinta;     

Efluente  Oleoso 
Desengraxante
TP 002 A, B, C

Efluente  Tinta
E-Coat
TP 01

Águas de Lavagem

Flotador TT 02

Tanque de Efluente 
Pré-Tratado TC 02

Reator de Coagulação   
TF 01 

Decantador
lodo FQ 
DC 01

Reator de Floculação 
TM 01     

Adensador de lodo     
TL 01

Filtro 
Prensa

Fábrica
Efluente sanitário + 

Caixa de Gordura do 
Restaurante

(Elevatórias P1 + P6)

Água Tratada F.Q. 
Tanque de Transferência  
EL 02 – atende dec. 8468 

art. 19 A

Decantador Secundário 
Lodo Ativado DS 01

Descarte na Tubulação 
da Rede de Esgoto do 

Município 

Equalização TE 01

Água Tratada F.Q. 
Tanque de 

Transferência
EL 02

Tanque de Equalização 
TE 02

Tanque de Aeração
TA 01

Tanque de Água 
Clarificada  TAC 01

Filtro de Areia Polarizada

Tanque de Água tratada 
atende Dec. 8.468, art. 

18 e Conama 354

Descarte de lodo

Recirculação
de lodo

Água do filtrado

Tanque de Desinfecção 
Inativo atualmente

Descarte de 
Resíduo



 

35 
 

d) Linha de águas de lavagem. 

Despejos sanitários: 

a) Rede do restaurante; 

b) Rede de banheiros e vestiários 

 

4.3.2 Processo Físico-Químico: 

 

Os despejos industriais provenientes da fábrica são segregados conforme descrito na 

tabela 4.3. 

 

 

Tabela 4.3 Segregação dos efluentes da empresa 

Tubulações de Descarte da fábrica para a ETE Vazão 

Linha de óleo solúvel concentrado 5 m³/semana 

Linha de desengraxante alcalino concentrado 100 m³/semana 

Linha de água com tinta concentrada 70 m³/semana 

Linha de águas de lavagem 11,5 m³/h 

 
 

O efluente concentrado da linha de água com tinta, óleo solúvel e desengraxante 

proveniente da fábrica chegam à estação no tanque de estocagem TP-01, TP-002A,TP-

002B e TP-002C . Destes tanques o efluente é bombeado para o tanque flotador TT-02, 

onde há adição de ácido clorídrico e polímero catiônico, para promover a quebra da 

emulsão, ou seja, separação das borras de óleo e tinta da água, com introdução de ar 

pressurizado, e, conseqüente formação de micro-bolhas para que os flocos formados flotem.    

Este tanque trata os despejos por bateladas ou de forma contínua, e possui um mecanismo 

automático para retirada de lodo flotado, o qual é disposto em tambores e destinado como 

resíduo perigoso, para co-processamento em indústria de cimento. Atualmente, é realizada 

uma tonelada por dia. 



 

36 
 

O efluente pré-tratado segue para o tanque de transferência TC-02, e é transferido 

por bombeamento para o Tanque de equalização TE-01, onde ocorre o ajuste do pH para 

7,0. 

O tanque TE-01 tem como objetivo homogeneizar os despejos pré-tratados da tinta, 

óleo solúvel e desengraxante alcalino com as águas de lavagens que provêm diretamente da 

fábrica, e promover a correção do pH do efluente mediante a dosagem automática de ácido 

clorídrico, controlada pelo analisador e sonda de pH-01 e homogeneizada por meio do 

misturador submerso MS-01. 

Do tanque de equalização, o efluente é bombeado para o tanque de coagulação (TF-

01), onde ocorre agitação, precipitando as impurezas através da dosagem de cloreto férrico, 

e posteriormente é realizada a dosagem de cal hidratada para corrigir o pH para 9,0 (sonda 

de pH-02), promovendo a precipitação de metais. 

Do tanque de coagulação o efluente segue por transbordo para o tanque de 

floculação TM-01, onde há dosagem de polímero e agitação para promover a formação de 

flocos. 

Do tanque de floculação o efluente passa por gravidade para o decantador de lodo 

DC-01.  

Há retirada programada de lodo do decantador, por bombeamento, para o adensador 

de lodo (TL-01) e a água clarificada segue por transbordo para o tanque de armazenamento 

EL-02 e, a seguir, é bombeado ao tanque de equalização TE-02. 

 

 

4.3.3. Processo Biológico: 

As vazões dos despejos afluentes ao sistema biológico, estão descritas na tabela 4.4: 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

Tabela 4.4 – Vazões afluentes do sistema biológico 

Tubulações Vazão 

Efluente industrial após pré-tratamento 264 m³/dia 

Linha de Efluente do restaurante  90 m³/dia 

Linha de Efluente dos Banheiros e Sanitários 60 m³/dia 

 
 
 

O efluente tratado no sistema físico-químico é encaminhado para o Tanque de 

Equalização (TE-02), para que haja a equalização sob aeração com os esgotos sanitários 

(caixa de gordura do restaurante, banheiros e vestiários, provenientes das estações 

elevatórias P1 e P6). É importante salientar que o esgoto das pias do restaurante passa por 

uma caixa de separação local de gordura. 

A união dos efluentes pré-tratados no sistema físico-químico com os esgotos 

sanitários, justifica-se porque o efluente físico-químico está com resultado de DBO de 211 

mg/l e DQO de 1.640 mg/l (análise realizada em 02/08/07), sendo que o tratamento 

biológico e o filtro de areia minimizam estes resultados.  

Do tanque de equalização, o efluente é bombeado para o tanque de aeração (TA-01) 

onde ocorre a oxidação da matéria orgânica, permanecendo por um tempo de detenção de, 

aproximadamente, 72 horas. 

Do tanque de aeração o efluente segue para o decantador secundário (DS-01). No 

decantador há uma retirada constante de lodo que é recirculada e, apenas uma pequena 

parcela é descartada para o tanque de lodo (TL-01), de maneira a manter um teor de Sólidos 

Suspensos Totais no Tanque de Aeração (SSTA) de aproximadamente 3400 mg/L. 

O fornecimento de oxigênio para o controle do processo biológico, é realizado pelo 

soprador de ar SP-01, monitorado pelo analisador contínuo de oxigênio, para manutenção 

de uma concentração mínima de 0,5 mg/L no tanque de aeração. 

O lodo gerado no processo é acondicionado no tanque de lodo TL-01 e enviado para 

o filtro prensa FP-01, por meio da bomba de fuso BL-002. O lodo desidratado é 

classificado de acordo com a NBR 10.004, como resíduo classe IIB, é acondicionado em 



 

38 
 

uma caçamba, e destinado ao aterro municipal, licenciado pelo órgão ambiental. O líquido 

do filtro prensa segue pela elevatória EL-03 e é bombeado para o tanque de equalização 

TE-02. 

O efluente clarificado após o decantador (DS-O1), segue por transbordo para o 

tanque de água clarificada TAC-01 onde é armazenado para envio ao sistema de polimento. 

O polimento do efluente tratado é feito por desinfecção por dosagem de hipoclorito 

de sódio, e filtração em filtro de areia de fluxo descendente. 

O descarte dos efluentes tratados dá-se na rede de esgoto municipal. O sistema de 

desinfecção por dosagem de hipoclorito de sódio está inativo, e, só funcionará, quando se 

iniciar o reúso da água. 

 

 

4.3.4 Qualidade da Água Tratada na ETE 

 

Na Tabela 4.5, são apresentados os resultados médios referentes aos meses de 

agosto a novembro/2007, de acordo com exigências das legislações Resolução 357/05, 

artigo 34 e decreto 8468/76, artigo 18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

Tabela 4.5 – Qualidade da Água Tratada na ETE  

Parâmetros Unidade Res. 357/05 

art. 34 

Decreto 

8468 art. 18 

Resultados 

pH - 5,0 a 9,0 5,0 a 9,0 7,03 

Óleos e graxas  mg/L - máx.100 7,2 

Óleos minerais mg/L máx. 20  < 5 

Óleos vegetais e 

gorduras animais 

mg/L máx. 50  < 5 

DBO 5 dias, 20ºC mg/L - máx. 60 < 5 

Sólidos em Suspensão mg/L -  13 

Boro mg/L máx. 5 máx. 5 4,2 

Ferro  mg/L máx. 15 máx. 15 0,14 

Níquel mg/L máx. 2 máx. 2 0,6 

Cobre mg/L máx. 1 máx. 1 < 0,05 

Fluoretos mg/L máx.10 máx. 10 4,75 

Manganês Solúvel mg/L máx. 1 máx. 1 0,06 

Zinco mg/L máx. 5 máx. 5 0,46 

 
 
 
4.4 Descrição da Unidade Piloto da Estação de Osmose Reversa: 

 

4.4.1 Objetivo: 

O sistema piloto de Osmose Reversa, instalado junto à ETE teve como objetivo a 

obtenção de dados operacionais para a implementação das instalações futuras em escala 

real. Sua capacidade nominal corresponde a uma vazão de 2.000 L/h. Os testes foram 

realizados pela empresa EP Engenharia de Processos, que instalou a planta piloto na 



 

40 
 

empresa, no período de agosto a dezembro de 2006, com funcionamento no horário das 8 às 

17 h. Na Figura 4.3 é apresentada uma vista do Sistema piloto de Osmose Reversa. 

  

O sistema foi constituído por: 

 a) Reservatório de água tratada, com volume de 1.500 litros. 

b) Dois filtros Cunos. 

c) Um filtro de cartucho. 

d) Um vaso de material plástico, contendo quatro lâmpadas ultravioletas com 

potência de 55 W. 

e) Três vasos em material plástico, contendo três membranas de osmose reversa em 

cada um, totalizando nove membranas. 

f) Bomba de pressurização. 

 

 

 

 

Fig. 4.3  – Vista do sistema piloto de osmose reversa 

Fonte: autora 

 

 

 



 

41 
 

4.4.2 Desenvolvimento dos Testes Piloto: 

 

No efluente tratado proveniente da saída do tanque de água tratada do tratamento 

biológico foi dosado cloro, e posteriormente foi direcionado para o reservatório de entrada 

do sistema. Em seguida, foi submetido a dois filtros tipo Cunos e um filtro de cartucho, 

para a remoção de material suspenso. 

Entre os pré-filtros de cartucho e a bomba de alta pressão, havia um 

manovacuômetro, cuja leitura foi mantida maior que 1 bar. A experiência com o 

equipamento demonstrou que leitura inferior a este valor é indicativa de pré-filtro 

colmatado, incidindo em necessidade de limpeza ou substituição dos cartuchos de filtração.  

Antes da entrada para as membranas de Osmose Reversa foi instalado um sistema 

de lâmpadas ultravioletas (UV) para desinfecção da água, evitando a formação de biofilme 

nas membranas. 

Após a passagem pelo sistema de UV, a água foi bombeada com alta pressão aos 

vasos de membranas, obtendo-se do total da vazão de alimentação: 70 % de permeado e   

30 % de concentrado. 

 

O fluxograma da piloto do Sistema de Reúso de Água está representado a Figura 

4.4: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.4 – Fluxograma da piloto do Sistema de Reúso de Água 

Fonte: autora 

 
 
 

Para efetivar a  limpeza dos filtros tipo Cunos e cartucho é necessário utilizar jato de 

água da máquina de alta pressão - em leque a uma distância mínima entre 15 a 20 cm, 

nunca incidir o jato de água em ângulo reto com o cartucho.  

Na operação do sistema de osmose reversa, a diferença de pressão entre a 

alimentação e a saída do rejeito foi mantida em, aproximadamente, 7 bar. Quando a 

Reservatório de 
Água  Tratada –
Piloto Osmose

. Análises diárias de:
condutividade

. Análises a cada 1 hora:
cloro

Tanque de Água 
Tratada – saída Filtro 

de Areia

Dosagem de 
Metabissulfito de Sódio

2 Filtros 
Cunos

Sistema contendo 
nove membranas de 

Osmose Reversa 

Conjunto de 
lâmpadas 

Ultravioleta (UV)

Descarte de rejeito 
na Rede de Esgoto, 

atende dec. 8468 
art. 18

Análise a cada 1 hora de 
Cloro, pH e turbidez.

Saída do Permeado:
análises quinzenais de:

pH, condutividade, Sílica, Dureza, 
Cloreto, Ferro, Sólidos Suspensos, 
Boro, Níquel, Coliformes Totais e 

Fecais, Contagem Padrão de 
Bactérias

Análises a cada 1 hora:
pH e condutividade

1 Filtro 
Cartucho



 

43 
 

diferença de pressão fosse menor que 5 bar, o procedimento de limpeza química era 

iniciado. 

 

Limpeza Química das Membranas do Sistema de Osmose: 

 A limpeza do sistema de osmose deve ser realizada, quando ocorrer algum dos 

seguintes fatores: 

 a) Quando o sistema apresentar uma redução de 20 % da vazão de permeado. 

b) Quando a diferença de pressão do sistema estiver 20 % maior que nos registros 

de partida. 

c) Quando a condutividade estiver 20 % maior que nos registros de partida. 

 São basicamente dois tipos de ocorrências que impedem a permeabilidade das 

membranas: 

 a) A precipitação de sais sobre a face da membrana, por fatores físicos ou químicos. 

 b) A formação de filme bacteriológico (fouling). 

Para a eliminação destes fatores, é necessário realizar limpezas ácidas e básicas. 